
۹اجتماعی

خیز بلند برای هوش مصنوعی
معاون علمی رئیس جمهور ضمن اشاره به ساختارسازی های صورت گرفته، از آغاز حرکت جهشی هوش مصنوعی کشور 
خبر داده است. راه اندازی جریان اکوسیستمی، تاسیس صندوق ویژه با10 هزار میلیارد سرمایه اولیه و ایجاد اپراتور هوش 
مصنوعی از اقدامات پیش روی این تحول است. دبیرستاد ملی و عضو شورای عالی راهبری هوش مصنوعی در گفت وگو با 

خراسان این حرکت تحولی را توضیح می دهد

یک شنبه   ۹  اردیبهشت 1403 .  شماره 21478
1۹ شوال  1445  .28 آوریل 2024

جوابیه

جوابیه بانک مرکزی به گزارش خراسان با عنوان 
»دارو؛ هم گران، هم کمبود و هم بی پول«

 رشد ۲۶ درصدی تامین ارز 
دارو در سال ۱۴۰۲

پیرو انتشار مطلبی با عنوان »دارو؛ هم گران، هم 
کمبود و هم بی پول« در تاریخ 1403.02.05 
روزنامه خراسان؛ و طرح ابهاماتی در خصوص 
اقدامات بانک مرکزی در زمینه تامین و تخصیص 
ارز دارو؛ توضیحاتی به شرح زیر ارائه می شود که 
طبق قانون مطبوعات باید در همان صفحه و با 

همان اندازه قلم منتشر شود.
اعــام  و  بنابر ثبت سفارش ها  مــرکــزی  بانک 
اولویت ها و نظر وزارت بهداشت و سازمان غذا 
و دارو، در طول سال 1402 برای واردات دارو 
و تجهیزات پزشکی مجموعا بیش از 4 میلیارد 
و 300 میلیون دلار ارز تامین و پرداخت کرد که 
از رشد 2۶ درصدی نسبت به مدت مشابه سال 

1401 برخوردار است.
 همچنین تامین ارز کالاهای اساسی و دارو در 
34 روز گذشته از مرز ۶3۶ میلیون دلار گذشت.
ــاس میزان ارز تامین شــده برای  برهمین اس
واردات دارو و تجهیزات پزشکی سال 1401 
حدود 3 میلیارد و 400 میلیون دلار بود که این 
رقم از ابتدای فروردین تا پایان اسفند 1402 
 به بیش از 4 میلیارد و 300 میلیون دلار رسید.
درخور ذکر است تامین ارز سال 1402 بانک 
مرکزی برای واردات دارو و تجهیزات پزشکی در 
مقایسه با سال گذشته آن ) 1401 ( از رشد 2۶ 

درصدی برخوردار بوده است.
ابــتــدای فروردین  از  بانک مرکزی  همچنین 
نیز بیش   1403 تا ســوم اردیبهشت  امسال 
بــرای  ارز  دلار  میلیون   143 و  میلیارد   3 از 
چهار گــروه کالاهای اساسی و دارو، تجاری 
ــازرگــانــی، واردات در مقابل صـــادرات و  و ب
خدمات تامین کــرده است.کالاهای تجاری 
و بــازرگــانــی بــا یــک میلیارد و ۸54 میلیون 
 41 نــرخ  بــا میانگین  را  دلار بیشترین حجم 
ــود اختصاص داده اســت.  هــزار تــومــان بــه خ
کالاهای اساسی و دارو با ۶3۶ میلیون دلار 
در رتبه بعدی قرار دارد؛ 5۶1 میلیون دلار از 
این گروه به کالاهای اساسی و کشاورزی شامل 
گندم، دانه های روغنی و نهاده های دامی و 
۷5 میلیون دلار دیگر نیز به دارو، مواد اولیه 
 دارو و تجهیزات پزشکی تخصیص داده شد.

 اداره روابط عمومی

 مردان ۱۱ درصد
 بیشتر از زنان در ۱۴۰۲ 

فوت کرده اند

ــده در سال  از تــعــداد فــوت هــای ثبت ش
1402، 55/۶درصد مرد و44/4درصد 
زن بوده اند و این یعنی مردان 11 درصد 
بیشتر از زنان در 1402 فوت کرده اند. 
بنابرگزارش ثبت احوال کشور، در سال 
ــردان 55/۶ درصـــد و زنــان  1402 مـ
44/4 درصــد از ثبت فوت ها را به خود 
اختصاص داده اند که این میزان در مدت 
مشابه سال قبل برابر 5۶/۶درصد برای 
ــردان و 43/4درصـــد بــرای زنــان بوده  م
اســت. همچنین آمــار هــای ثبت شــده در 
سازمان ثبت احوال کشور نشان می دهد 
در مقابل هر 130 مرد فوت شده، 100 
زن فوت شده اند. بر اساس این گزارش 
در سال 1402 تعداد 442 هزار و 213 
رویــداد فوت به ثبت رسیده است که این 
میزان نسبت به مدت مشابه سال قبل با 
تعداد 41۸ هزار و ۷41 رویداد فوت ثبت 

شده، 5/۶درصد افزایش داشته است.
 

دولت با تعطیلی پنج شنبه 
به جای شنبه موافق است

ــانـــی  ــمـــدی –مـــــعـــــاون پـــارلـــمـ  مـــحـ
رئیس جمهوری در پاسخ به سوال خراسان 
ــت مبنی بر ایــن که پنج  دربـــاره نظر دول
شنبه یا شنبه همراه با جمعه تعطیات 
آخر هفته باشد، گفت: نظر دولت در این 
زمینه مشخص است و به غیر از جمعه به 
تعطیلی یک روز دیگر به انتخاب دولت 
تاکید دارد. محمد حسینی افزود: مدارس 
پنج شنبه ها تعطیل است، دانشگاه های 
وزارتخانه های علوم و بهداشت هم تعطیل 
است و برخی استان ها هم مانند تهران پنج 
شنبه ها را تعطیل کردند. درباره ارتباطات 
بین المللی هم مهم ترین شهری که با دنیا 
در تعامل است، تهران است که پنج شنبه 
ها تعطیل بوده، به این ترتیب نظر دولت بر 

تعطیلی پنج شنبه هاست.

اخبار

صادق غفوریان-آن طور که معاون علمی و 
فناوری رئیس جمهور روز گذشته از برنامه های 
پیش روی هوش مصنوعی در کشور خبر داده، 
می توان سال 1403 را برای هوش مصنوعی، 
»سال تحول« نامید. حاصل گفت وگوی ما در این 
گزارش با دکتر بهروز مینایی، دبیر ستاد توسعه 
فناوری های هوش مصنوعی و رباتیک بر همین 
امر صحه می گذارد و البته جزئیات بیشتری که 
وی از روند حرکت فناوری هوش مصنوعی ایران 

پیش روی ما قرار می دهد.

مصنوعی         هـــوش  اختصاصی  اپـــراتـــور 
راه اندازی می شود

  اما این که تحول در حوزه هوش مصنوعی شامل 
کدام برنامه ها و کاربست هاست، روز گذشته 
دهقانی معاون علمی و فناوری رئیس جمهور 

از آن خبر داد:
ــان  ــری ــود امـــســـال ج ــ ــش بــیــنــی مـــی ش ــی - پ
اکوسیستمی هوش مصنوعی در کشور راه می 
افتد و به صدها جی پی یو )GPU واحدهای 

پردازش گرافیک( دست پیدا می کنیم.
- صــنــدوق پــژوهــش و فــنــاوری توسعه هوش 
مصنوعی با سرمایه 10 هزار میلیارد تومانی 

برای فعالیت برنامه ریزی شده است.
ــام یــک کــاربــر هوش  -ایــن مرکز در اولــیــن گ
مصنوعی یا به اصطاح »اپــراتــور اختصاصی 
هوش مصنوعی« را در کشور راه اندازی می کند. 
این اپراتور هوش مصنوعی سه خدمت اصلی را 
عرضه می کند، یعنی یک مزرعه پردازشی بزرگ 
که چگونگی ابعاد و اندازه آن در حال بحث است. 
یک مرکز داده یا دیتا سنتر بزرگ برای تولید داده 
ها و همچنین کتابخانه بزرگ زبانی و تصویری 
که این ها مجموعه هایی هستند که قرار است در 

اپراتور اصلی مدیریت شوند.

ــن اســاســنــامــه مــرکــز مــلــی هــوش         ــدوی ت
مصنوعی

نیز، تاسیس مرکز ملی  مــاه گذشته  اسفند 
هوش مصنوعی و صــدور حکم ریاست آن از 

سوی رئیس جمهور، تولد رسمی حوزه هوش 
مصنوعی با ایجاد یک »مرکز ملی« بود که در پی 
آن اعضای شورای راهبری این مرکز نیز معرفی 
شدند. معاون علمی رئیس جمهور، روز گذشته 
از این مهم خبر داده که  اساسنامه مرکز ملی 

هوش مصنوعی اکنون در حال تدوین است.

رتبه جهانی 17، تجاری 70       
معاون رئیس جمهور با بیان این که ایــران از 
نظر دانش فنی و نیروی انسانی وضعیت خوبی 
دارد، افزود: در حوزه مقالات و ارجاعات ایران 
رتبه 1۷ یا 1۸ را دارد اما در حوزه کاربرد رتبه 
۷0 تا ۸0 را دارد که این جایگاه به دلیل نبودن 
بینی  پیش  و  اســت  کشور  در  زیرساخت ها 
می کنیم در سال 1403 تحول خوبی در حوزه 
هوش مصنوعی با ایجاد اپراتور ملی هوش 
مصنوعی و توسعه زیرسیستم ها داشته باشیم.

 4 اقدام توسعه هوش مصنوعی در 1403         
از طرح های کلان تا آموزش دانش آموزان

دبیر ستاد ملی هوش مصنوعی و رباتیک در 

گفت وگو با خراسان ضمن برشمردن اقدامات 
پیش روی حوزه هوش مصنوعی کشور، تاکید 
می کند که برنامه های متعددی در جهت 
توسعه هوش مصنوعی در کشور برنامه ریزی 
و طراحی شده که تمامی آن ها در سال 1403 
فعال خواهد شد. دکتر بهروز مینایی در این 

خصوص به 4 لایه اقــدام در مسیر پیش 
روی هوش مصنوعی به ویژه آن چه 

در مرکز ملی هوش مصنوعی دنبال 
می شود، اشاره می کند:

ــر ساخت داده؛ زیر  ــاد زی ــج 1-ای
ســاخــت داده بــه منظور اشــتــراک 

ــبــادل داده و تنظیم گری  ت گـــذاری و 
ــه داده ها که سازمان ها باید آن  قواعد ارائ
را ارائه دهند، باید فراهم شود و باید گفت، 
هوش  عما  باشیم،  نداشته  را  هــا  داده  تــا 
ببرد. از پیش  تواند  ــاری نمی   مصنوعی  ک
2- زیر ساخت پردازشی؛ ایجاد زیرساخت 
پردازشی در بخش سخت افزار است که با در 
اختیارگذاشتن کارت های گرافیک با توان 
بالا به شرکت های خصوصی دانش بنیان، 

دانشگاه ها، استادان و پژوهشگران مقطع 
دکترا در حوزه هوش مصنوعی، گام موثری 
در فراهم آوری این زیرساخت بر می دارد. در 
واقع، ایجاد این بخش همچون جاده ای است 
که شرایط برای الگوریتم های هوش مصنوعی 

را فراهم می کند.
3-راه اندازی اپراتورهای عمودی در حوزه 
ــور مالی و فین تــک، شهر  هــای سامت، ام
هوشمند و متصل و بخش صنعت لایه چهارمی 
است که باعث افزایش بهره وری در این بخش 

ها خواهد شد.
ــاه مــلــی هــوش  ــگ ــش ــای ــدازی آزم ــ 4-راه انـ
مصنوعی، اقدام دیگری است که پروژه ها، 
افــراد و شرکت های مختلف دست اندرکار 
در هوش مصنوعی می توانند فعالیت های 
خودشان را در توسعه علم هوش مصنوعی به 

واسطه آن بسط و گسترش دهند.  
ــی کــنــد، در ایـــن زمینه  مــیــنــایــی تــاکــیــد م
رویدادهای ترویجی، مسابقات و انواع برنامه 
هــای تشویقی را برنامه ریــزی کــرده ایــم که 

امیدواریم امسال آن را اجرایی کنیم.
ــاره به توسعه هــوش مصنوعی در  وی با اش
حــوزه هــای مختلف به ویــژه  در رشته های 
دانشگاهی، می گوید: در یک هدف کلی، 
ــواد هــوش مصنوعی  فرایند ارتــقــای س
بــرای اقشار مختلف هم در دستور 
کار ستاد ملی هوش مصنوعی و هم 
در دستور کار معاونت علمی رئیس 
جمهور قــرار دارد. ضمن ایــن که 
در سال 1403 برگزاری مسابقات 
رباتیک، نمایشگاه و مسابقات، همایش 
مرتبط صنعت و هوش مصنوعی نیز در برنامه 
های ستاد قرار دارد. وی در بخش دیگری از 
توضیحاتش به طرح ترویج هوش مصنوعی 
در آموزش و پرورش نیز اشاره می کند:  بنا 
داریــم هوش مصنوعی را با برگزاری دوره 
های آموزشی برای معلمان و دانش آموزان 
فراهم آوریم تا زمینه آشنایی این گروه نیز با 

آن مهیا شود.


